
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.155 DELL’ANNO 2025  
 
OGGETTO:Approvazione dell’avviso relativo all’assegnazione di n. 5 borse di studio (a 
copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa) per la frequenza dei 
percorsi biennali di specializzazione post diploma dell’ITS Academy Nuove tecnologie della vita A. 
Volta di Palermo, anno accademico 2025/2026, in esecuzione del verbale di seduta del CdA del 
17.11.2025. Nomina della Commissione per l’esame delle istanze. 

________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 1 del mese di dicembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                      Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 
 

IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO che:  
 
-l'Opera Pia Istituto S. Lucia è una istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza eretta in Ente 
Morale con R.D. del 7 agosto 1931 - IX n. 1165; 
 
- l’art.3 del vigente Statuto dell'Opera Pia Istituto Santa Lucia prevede che: 
“L’Opera Pia ha per scopo di fornire servizi socio-assistenziali e socio-sanitari alla persona e al 
nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, in particolare a favore di minori e studenti che 
si trovino in situazione di bisogno, difficoltà, emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed 
ambientale, nonché a favore di uomini e donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, 
provvedendo: 

- al ricovero presso strutture residenziali; 
- al ricovero presso strutture semi residenziali; 
- al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
- all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
- alla istruzione scolastica;  
- all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
- a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
- a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
- a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa dimora; 
- al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 

regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 



assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

- ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti. 
I servizi dell’Ente sono rivolti alle persone ovunque residenti”; 
 

- l’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. ha concesso in locazione parte dei locali di proprietà siti in via 
Principe di Belmonte n. 105 – Palermo alla Fondazione ITS Alessandro Volta Nuove Tecnologie della 
Vita di Palermo; 
 
- la Fondazione ITS A. Volta Nuove tecnologie della vita, in data 7 dicembre 2023, ha presentato tramite 
la Piattaforma FUTURA PNRR il progetto denominato "ITS Academy 4.0 for BIOMED & BIOTECH", 
programma strategico di consolidamento, rafforzamento e sviluppo nell’intero territorio della Regione 
Siciliana dell’offerta formativa dell’ITS Academy A. Volta Nuove tecnologie della vita di Palermo; 
 
- il Progetto "ITS Academy 4.0 for BIOMED & BIOTECH" è stato approvato giusto Contratto di 
finanziamento Protocollo n. 0146208 del 20.12.2023 e le attività progettuali sono state regolarmente 
avviate; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del rapporto contrattuale instauratosi con la succitata Fondazione, 
quest’ultima si è resa disponibile a mettere a disposizione dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia n. 5 
borse di studio (a copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa) per 
ciascun anno accademico chel’IPAB potrà destinare alla propria utenza; 
 
CONSIDERATO che il CdA, nel verbale di seduta del 17.11.2025, ha conferito mandato all’area 
socioassistenziale di redigere e pubblicare l’avviso pubblico per l’assegnazione di n.5 borse di studio 
(a copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa) per la frequenza dei 
percorsi biennali di specializzazione post diploma, tenuto conto della imminente scadenza dei termini 
di iscrizione previsti dalla Fondazione ITS Alessandro Volta Nuove Tecnologie della Vita per l’anno 
accademico 2025/2026; 
 
PRESO ATTO che il suddetto avviso è stato pubblicato a decorrere dal 27.11.2025 nell’Albo pretorio 
on line nonché nel sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it nella sezione 
“Attività Socio Assistenziale” sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nell’home page del 
medesimo sito, e la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata  il 29.12.2025 alle ore 11.00; 
      
VISTA la delibera n. 60 del 18.04.2019 con la quale è stato approvato il nuovo “Regolamento per 
l’accesso e fruizione dei servizi socio assistenziali forniti dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia”; 
 
PRESO ATTO che la selezione dei soggetti cui garantire la borsa di studio, sarà effettuata ai sensi e 
con le modalità previste dal Regolamento per l’accesso e fruizione dei servizi socio-assistenziali 
forniti dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia approvato con delibera n. 60/2019; 
 
STABILITO, a tal proposito, che, nell’ipotesi pervengano più candidature rispetto ai posti 
disponibili, sarà formulata una graduatoria in ordine crescente in base al valore dell’ISEE in corso di 
validità; 
 
VISTO lo schema di bando e lo schema della domanda di partecipazione ed i relativi documenti 
allegati e parti integranti del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 
 
RITENUTO di dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire in 
tempi brevi la selezione degli studenti da avviare per l’anno accademico 2025/2026; 

 



DELIBERA 
 

1) Approvare per l’anno accademico 2025/2026 e secondo quanto stabilito nell’ambito del contratto 
di locazione stipulato con la Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Nuove tecnologie della 
vita A. Volta di Palermo – ITS Academy”, l’attività educativo – assistenziale per l’assegnazione 
din. 5 borse di studio (a copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-
formativa) per la frequenza dei percorsi biennali di specializzazione post diploma dell’ITS 
Academy Nuove tecnologie della vita A. Volta di Palermo. 

 

2) Approvare, per le suesposte finalità, il bando di selezione, lo schema di domanda ed i relativi 
documenti allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Dare atto che in relazione all’imminente scadenza dei termini di iscrizione previsti dalla 
Fondazione ITS Alessandro Volta Nuove Tecnologie della Vita per l’anno accademico 
2025/2026, il CdA dell’Ente ha autorizzato la pubblicazione a decorrere dal 27.11.2025 nell’Albo 
pretorio on line nonché nel sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it nella 
sezione “Attività Socio Assistenziale” sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nell’home page 
del medesimo sito. 

 
4) Dare atto che la selezione dei soggetti cui garantire la borsa di studio, sarà effettuata ai sensi e con 

le modalità previste dal Regolamento per l’accesso e fruizione dei servizi socio-assistenziali forniti 
dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia approvato con delibera n. 60/2019. 
 

5) Dare atto che, nell’ipotesi pervengano più candidature rispetto ai posti disponibili, sarà formulata 
una graduatoria in ordine crescente in base al valore dell’ISEE in corso di validità. 
 

6) Nominare in qualità di membri della Commissione per l’esame delle istanze che perverranno in 
relazione alla suddetta pubblicazione i dipendenti di seguito indicati: 

  Dott.ssa Valeria Granatella –Presidente 
  Dott.ssa Daniela Di Gesaro  –  Componente 
  Sig.ra Giuseppe Taormina –  Componente/Segretarioverbalizzante. 

 
7) Pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente: 

www.operapiaistitutosantalucia.it e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

8) Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
Vista la delibera n. 121 del 07/07/2015 con la quale è stato approvato lo Statuto dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia; 
Vista La Delibera n. 60 del 18.04.2019 con la quale è stato approvato il Regolamento per l’accesso 
e fruizione dei servizi socio assistenziali forniti dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 
In esecuzione di quanto indicato nel verbale di seduta del CdA del 17.11.2025 e secondo quanto 
previsto nell’ambito del contratto di locazione stipulato con la Fondazione “Istituto 
Tecnologico Superiore Nuove tecnologie della vita A. Volta di Palermo – ITS Academy” 
www.itsvoltapalermo.it; 
 

                                           SI RENDE NOTO 

che è indetta la seguente procedura pubblica per l’assegnazione di n. 5 borse di studio(a 
copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa)per l’anno 
accademico 2025/2026 per la frequenza deiseguenti percorsi biennali di specializzazione post 
diploma dell’ITS Academy Nuove tecnologie della vita A. Volta di Palermo: 

1) TECNICO SPECIALISTA BIOMEDICALE – con curvatura in ODONTOTECNICA 
DIGITALE - Tecnico Superiore per la progettazione, produzione, collaudo e manutenzione di 
apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici - 
Ambito 3.2 “Produzione di apparecchi, dispositivi diagnostici e biomedicali” - Figura Nazionale 
3.2.1; 

2) INFORMATICO BIOMEDICALE - Tecnico Superiore la digitalizzazione e l’applicazione di 
tecnologie abilitanti nelle biotecnologie e nel biomedicale”, Ambito 3.2 “Produzione di apparecchi, 
dispositivi diagnostici e biomedicali” - Figura Nazionale 3.2. 2; 

Le figure professionali qui proposte sono inserite nell’elenco delle figure nazionali di riferimento 
dell’Area Tecnologica 3 “Chimica e Nuove Tecnologie della Vita”. 

Il Tecnico Specialista Biomedicale (Tecnico Superiore per la progettazione, produzione, collaudo e 
manutenzione di apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, terapeutici e riabilitativi e impianti 
biotecnologici), opera nell’ambito della progettazione, produzione, prototipazione, 
commercializzazione, collaudo e manutenzione di apparecchiature e dispositivi biomedicali ed 
elettromedicali ad uso diagnostico, terapeutico o riabilitativo e impianti correlati. Interviene nella 
pianificazione e organizzazione dei processi di produzione e collabora nella modellazione e stampa 
3D di protesi e dispositivi. Ha competenze volte a garantire qualità, conformità e sicurezza di sistemi 
e dispositivi, con particolare riferimento alla pianificazione della tracciabilità durante il lifecycle e al 
data integrity, documentando, gli interventi eseguiti secondo gli standard richiesti. Applica le 
procedure tecniche e la normativa vigente di settore. Collabora alla commercializzazione, 
all’installazione, al collaudo e all’assistenza tecnica di dispositivi e impianti industriali biomedicali e 
biotecnologici. 

La curvatura in Odontotecnica digitaleha l’obiettivo di formare un esperto, con competenze tecniche 
specialistiche sul tema del flusso digitale nel settore. Il tecnico acquisirà competenze nell’utilizzo dei 
principali software disponibili sul mercato e nella chirurgia guidata, approfondirà inoltre il flusso 
digitale nella sua completezza le tecniche di disegno CAD CAM, le tecniche di manutenzione e 
riparazione delle apparecchiature, le procedure necessarie allo start up di un laboratorio tradizionale e 



digitale, nonché gli aspetti amministrativi legati all’approvvigionamento e alla fatturazione del 
laboratorio, il tema della certificazione dei manufatti digitali. 

L’Informatico Biomedicale (Tecnico superiore per la digitalizzazione e l’applicazione di tecnologie 
abilitanti nelle biotecnologie e nel biomedicale) opera nelle imprese che si occupano di sviluppo di 
applicazioni per la gestione di dispositivi e infrastrutture digitalizzate basate su tecnologie 
innovativein ambito biotecnologico e biomedicale per la gestione di processi di digitalizzazione nelle 
aziende del settore; collabora alla progettazione e alla verifica di soluzioni digitali utili a supportare il 
trattamento a distanza di una malattia da parte del personale competente, attraverso simulazione 
d’uso in laboratorio; interviene nella gestione della manutenzione di sistemi informativi, 
nell’integrazione di sistemi informatici di aziende del settore life science; effettua assistenza tecnica, 
manutenzione e monitoraggio delle applicazioni rilasciate, collaborando alla loro 
commercializzazione. 

Struttura generale del percorso formativo 

Il percorso di specializzazione ITS è di due anni, 2000 ore ordinamentali, suddivisi in quattro 
semestri, di cui 1.100/1200 di teoria e pratica nei laboratori 4.0 situati all’interno della Culla 
tecnologica del biomedicale e delle biotecnologie, e 800/900 ore di stage/tirocinio in aziende partner 
dell’ITS Academy e leader nel settore Biomed. Le ore dedicate agli esami/prove o le ore di 
potenziamento non rientrano nel monte ore corso. L’accesso al percorso avviene tramite selezione. 
La frequenza, in presenza, è obbligatoria. L’ITS Academy si avvale di docenti qualificati provenienti 
almeno per il 60% dal mondo del lavoro (aziende partner) con esperienza professionale specifica non 
inferiore ai cinque anni; per il restante monte ore, si avvale di docenti provenienti dalla Scuola, 
dall’Università e dai Centri di Ricerca. 
Il percorso biennale si concluderà con lo svolgimento di esami finali le cui prove si svolgeranno 
secondo le direttive ministeriali vigenti in materia. 
Per il conseguimento del titolo, è necessaria una frequenza minima pari all’80% del monte ore corso 
per ciascuna annualità. 
Il Diploma di Tecnico Superiore sarà rilasciato sulla base del modello ministeriale nazionale, previa 
verifica finale delle competenze acquisite dagli studenti che hanno frequentato il percorso ITS 
rispettando gli obblighi di frequenza previsti e che siano stati valutati positivamente dai docenti dei 
percorsi medesimi, anche sulla base della valutazione operata dal tutor aziendale a conclusione del 
periodo di stage. Ai fini della valutazione complessiva di cui sopra, finalizzata all’ammissione alle 
prove di verifica finale, si terrà conto altresì degli esiti delle verifiche intermedie predisposte durante 
lo svolgimento delle attività formative. 
Il Diploma Tecnico Superiore e la relativa certificazione delle competenze corrispondono al V livello 
del Quadro europeo delle qualifiche (EuropeanQualification Framework). Per favorire la circolazione 
in ambito nazionale ed europeo, il titolo è corredato dall’EUROPASS Diploma Supplement. 

Destinatari e requisiti di ammissione 

Il presente avviso è rivolto a quanti interessati a frequentare uno dei percorsi biennali di 
specializzazione post diploma suindicati, residenti o domiciliati in Sicilia, occupati, inoccupati o 
disoccupati, in possesso dei requisiti di accesso stabiliti dalla L. 99/2022 che prevedono il possesso di 
un diploma d’istruzione secondaria di II grado conseguito a seguito di esame di Stato o di un diploma 
quadriennale IeFP unitamente ad un certificato di specializzazione conseguito in esito ad un percorso 
IFTS di cui all’art. 69 della L. 17 maggio 1999, n. 144 della durata di almeno 800 ore (cfr. art. 3 
comma 1 del D.M. 7 Settembre 2011 e art.1 comma 46 della Legge 13 luglio 2015, n. 107). 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice e indirizzata all’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia – I.P.A.B., dovrà pervenire entro le ore 11.00del giorno 29.12.2025presso la sede 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia – I.P.A.B., sita in via Principe di Belmonte n. 105, Piano Primo, 
con una delle seguenti modalità: 

 lettera raccomandata A/R all'indirizzo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia – I.P.A.B., Via 
Principe di Belmonte n. 105, 90139 Palermo; 



 consegna brevi manu presso il Protocollo Generale dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia – 
I.P.A.B., Via Principe di Belmonte n. 105, 90139 Palermo; 

 tramite Posta Elettronica al seguente indirizzo: 
amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it; 

 tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it. 

Ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per l’accesso e fruizione dei servizi socio assistenziali 
forniti dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia” approvato con deliberazione n. 60/2019, e qualora 
le domande di partecipazione fossero superiori ai posti disponibili, per la formazione della 
graduatoria si terrà conto del reddito ISEE, dando priorità ai richiedenti in possesso del 
reddito ISEE più basso. 
A parità dell’indicatore economico equivalente (ISEE), verrà selezionato il beneficiario nel cui 
nucleo familiare è presente un soggetto portatore di handicap riconosciuto ai sensi della legge 
104/92. 
Subordinatamente, verrà selezionato il beneficiario il cui nucleo familiare risulti 
monogenitoriale. Infine, verrà selezionato il beneficiario secondo l’ordine di presentazione 
della dell’istanza. 
 
Il candidato dovrà indicare nella domanda:  
A) cognome e nome, il luogo e la data di nascita, la residenza ed il domicilio se diverso dalla 
residenza; 
B) recapito telefonico e mail per le comunicazioni; 
C) tipologia del corso prescelto. 
 
Alla domanda, redatta utilizzando il modello appositamente predisposto, dovranno essere allegati:  
1) autocertificazione relativa al possesso del titolo di studio; 
2) curriculum vitae in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto; 
3) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
4) ISEE in corso di validità del nucleo familiare in cui è inserito il candidato (il valore dell’ISEE 
verrà preso in considerazione nell’ipotesi che pervengano più candidature rispetto ai posti disponibili, 
con conseguente formulazione di una graduatoria in ordine crescente); 
5) eventuale documentazione ritenuta utile per la formazione della graduatoria; 
6) consenso al trattamento dei dati personali allegato al presente avviso. 

La graduatoria sarà pubblicata presso la sede dell'Ente, all'albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell'Ente: www.operapiaistitutosantalucia.it e nella sezione "Amministrazione 
trasparente”.  
Avverso detta graduatoria gli interessati potranno presentare ricorso entro 15 giorni dalla 
pubblicazione.  
L'esito dei ricorsi e la graduatoria definitiva saranno pubblicati presso la sede dell'Ente, all'albo e 
nel sito istituzionale dell'Ente. 

Ai sensi della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Socio-
Assistenziale, Dott.ssa Valeria Granatella, tel. 091- 7773525 - 7773730. 
 

 
                                             Firmato 
    Il Presidente del CdA 
     (Dott.Gaetano Clemente) 

 
  
 
 

 
 



 
 
 
 
 

 
Spett.le 

                                                           Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. 
                                 Via P.pe di Belmonte, 105 

90139 PALERMO 
 

amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 
amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 
 __l___sottoscritt_____________________________________nato/a  a________________________ 
 
il_______________residente a ____________________Via_________________________________, 
 
domiciliato (se diverso dalla residenza)a________________________Via______________________ 
 
Tel._______________________________cell.______________________________ indirizzo e mail  
 
________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 

Di essere ammesso/a alla selezione per l’assegnazione di n.5 borse di studio (a copertura dei costi di 
frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa) per l’anno accademico 2025/2026 per la 
frequenza del seguente percorso biennale di specializzazione post diploma dell’ ITS Academy Nuove 
tecnologie della vita A. Volta di Palermo: 

 TECNICO SPECIALISTA BIOMEDICALE – con curvatura in ODONTOTECNICA 
DIGITALE - Tecnico Superiore per la progettazione, produzione, collaudo e manutenzione di 
apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici 
- Ambito 3.2 “Produzione di apparecchi, dispositivi diagnostici e biomedicali” - Figura Nazionale 
3.2.1; 

 INFORMATICO BIOMEDICALE - Tecnico Superiore la digitalizzazione e l’applicazione di 
tecnologie abilitanti nelle biotecnologie e nel biomedicale”, Ambito biomedicale”, Ambito 3.2 
“Produzione di apparecchi, dispositivi diagnostici e biomedicali” - Figura Nazionale 3.2. 2; 

 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti previsti dal D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo Unico delle Disposizioni 
Legislative e Regolamentari in materia di documentazione amministrativa” consapevole delle sanzioni 
penale previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, allega alla presente la seguente documentazione: 
1) autocertificazione relativa al possesso del titolo di studio; 
2) curriculum vitae in formato europeo, debitamente datato e sottoscritto; 
3) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
4) ISEE in corso di validità del nucleo familiare in cui è inserito il candidato (il valore dell’Isee verrà 
preso in considerazione nell’ipotesi che pervengano più candidature rispetto ai posti disponibili, con 
conseguente formulazione di una graduatoria in ordine crescente). 
5) consenso al trattamento dei dati. 
 
Allega, altresì, documentazione valida per le priorità previste per la formazione della graduatoria: 

 __________________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________________ 



 
 

Palermo lì _____________            Firma  
 
        

 
CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

(GDPR) 
 
 

Spett.le 
Opera Pia istituto Santa Lucia 
I.P.A.B.  
Via Principe di Belmonte, 105 
90139 Palermo 

 
Il/La sottoscritto/a ________________________ nato/a a _____________________ il 
____/_____/_______ 
C.F.:  _____________________________________________________ 
Residente a _________________________ Via _____________________________________ n. _____ 
Tel.: _____________________________________________________________________________  
e-mail: _____________________________________________________________________________  
PEC: ____________________________________________________________________________ 
 
Essendo stato/a informato/a:  

 dell’identità del titolare del trattamento dei dati  
 della misura, modalità con le quali il trattamento avviene  
 delle finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali  
 del diritto alla revoca del consenso  

 
Così come indicato dalle lettere a), b), c), d), e), f), g), dell’informativa alla quale il presente modulo è 
allegato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679  
 

ACCONSENTE 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679, con la sottoscrizione del presente 
modulo, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata ivi 
inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.  
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
Luogo e data  

Firma del/della dichiarante  
 
 
 
_________________________________ 
(per esteso e leggibile) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
(ART. 13 REG. UE 2016/679) 

Gentile signore/signora, 

ai fini previsti dal Regolamento UE 2016/679 sopra richiamato (di seguito “G.D.P.R. 2016/679”), recante le nuove 
disposizioni a tutela della “privacy” e relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali, si informa che il 
trattamento dei dati personali da Lei già forniti ed acquisiti e che da Lei saranno forniti in futuro in qualità di 
“interessato”, saranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa prevista dal citato Regolamento e degli obblighi 
di riservatezza, correttezza, liceità e trasparenza. 

a) Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento è “Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.” con sede in Palermo, via Principe di Belmonte n. 
105 – C.F. 80016850820, in nome del suo legale rappresentante pro tempore Dott. Gaetano Clemente. 
 
b) Finalità del trattamento 
I dati personali forniti sono necessari ai fini della procedura per l’accesso all’attività educativa - assistenziale gestita 
dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia Via Principe di Belmonte n.105, Palermo,relativa all’assegnazione di  n. 5 borse di 
studio (a copertura dei costi di frequenza e delle necessità di natura didattico-formativa) per l’anno accademico 
2025/2026 per la frequenza dei percorsi biennali di specializzazione post diploma dell’ ITS Academy Nuove tecnologie 
della vita A. Volta di Palermo; 
 
c) Modalità di trattamento e conservazione 
Il trattamento dei dati da Lei forniti è svolto sia in forma automatizzata sia in forma manuale nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 32 del G.D.P.R. 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art 29 del G.D.P.R. 2016/679. Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità 
e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del G.D.P.R. 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito espresso 
nell’allegato alla presente informativa, i suoi dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il 
conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati e comunque non oltre i termini stabiliti dalle normative 
fiscali, normative del lavoro e previdenziali e dal codice civile in materia e per ulteriori dieci anni. 
 
d) Ambito di comunicazione e diffusione 
La informiamo, inoltre, che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza il Suo 
esplicito consenso, salvo le comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a 
consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento degli obblighi di legge. Inoltre tali dati potranno essere conosciuti, nei 
limiti della normativa vigente da dipendenti e/o collaboratori espressamente nominati ed incaricati dal Titolare. 
 
e) Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del G.D.P.R. 2016/679, Lei potrebbe conferire alla nostra organizzazione dati qualificabili 
come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni 
politiche, le convenzioni religiose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a 
identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale 
della persona” tali categorie di dati potranno essere trattate solo previo ed esplicito consenso, manifestato in forma scritta 
in allegato alla presente informativa. 
 
f) Diritti dell’interessato 
In relazione ai dati oggetto del trattamento di cui alla presente informativa all’interessato è riconosciuto in qualsiasi 
momento il diritto di: 
Accesso (art. 15 Regolamento UE n. 2016/679); 
Rettifica (art. 16 Regolamento UE n. 2016/679); 
Cancellazione (art. 17 Regolamento UE n. 2016/679); 
Limitazione (art. 18 Regolamento UE n. 2016/679); 
Portabilità, intesa come diritto ad ottenere dal titolare del trattamento i dati in un formato strutturato di uso comune e 
leggibile da dispositivo automatico per trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti (art. 20 
Regolamento UE n. 2016/679); 
Opposizione al trattamento (art. 21Regolamento UE n. 2016/679); 
Revoca del consenso al trattamento, senza pregiudizio per la liceità del trattamento basata sul consenso acquisito prima 
della revoca (art. 7, par. 3 Regolamento UE n. 2016/679); 
Proporre reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali (art. 51 Regolamento UE n. 2016/679). 
 
g) Esercizio dei diritti 



L’esercizio dei diritti può essere esercitato mediante comunicazione  scritta da inviare a  mezzo pec all’indirizzo: 
amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it o lettera  raccomandata a/r all’indirizzo: via Principe di Belmonte n. 
105 – 90139 Palermo. 
 
 
 
 
 
PARERE DEL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE IN 
ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i) 
 VISTO: si esprime parere favorevole  
 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                    IL FUNZIONARIO 
             (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 
 VISTO: si esprime parere favorevole  
 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate       
         IL FUNZIONARIO 
             (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE     IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                          (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              IL COMPONENTE 
                                                                                           (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
        IL PRESIDENTE 
                                                                                          (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 
 
 



   
   
   
 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….……………… 
 
       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 (Dott. Giacomo Faso) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte,105 Palermo 
 
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 
   
                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  
 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 
  PALERMO 
   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dott. Domenico Savia) 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.9 /II.PP.A.B.                Protocollo n._____                             __ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n.________del___/___/________approvazione/esecutiva delibera. 
   
                                                                                            IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
  ………………………………………………… 
 
 


		2025-12-01T12:29:19+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-01T12:44:22+0000
	Savia Domenico


		2025-12-01T12:51:34+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-01T14:38:52+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-02T11:40:55+0100
	GAETANO CLEMENTE




